
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 26 de agosto de 2020.    Edição n. 2913 

 Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2913 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 232/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar do dia 17/07/2020, a Portaria nº 2672/2018, que 
designou RENATO  PENHA RUFFATO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 17/07/2020 (Port. 1913/2020).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 14/08/2020, ALAN 
SINCAS CONTE, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1177, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1915/2020).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 233/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DALILA MARIA ZANCHET, Assessora 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3734269, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça Giruá, duas vezes por 
semana, no período de 24 de agosto a 25 de setembro de 
2020 (DL.00033.00535/2020-2 - Port. 1932/2020). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 25/08/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, VIVIANE PACHECO BARRETO, tendo entrado em 
exercício em 25/08/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 017/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.081/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica, para fazer constar 

o número correto da Ata de Registro de Preço em epigrafe é 
n° 017/2020 e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 019/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.086/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica, para fazer constar, 
que a quantidade de torneiras para lavatório, é de 140(cento e 
quarenta) unidades, e não como constou.  
ROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.035/2020 
 

CONTRATADO: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA; 
OBJETO: assinatura anual da Revista dos Tribunais Online 
REMUNERAÇÃO: R$ 78.212,37; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 25 de agosto de 2020, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 336/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00803.000.128/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2913 

 

  
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possível 
irregularidade na contratação (direcionamento) e utilização da 
empresa terceirizada ARKI ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA 
para indicações políticas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00803.000.218/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Averiguar a contratação das empresas TRANSPORTES SÃO 
LUIZ e AGNICARETTA TRANSPORTES (que antigamente 
chamava-se Mecânica Ferrari LTDA - ME), mediante licitação 
pública na pregão presencial, pelo Município de Progresso, 
em face de possível direcionamento decorrente das relações 
familiares mantidas entre os seus ócios (Anor José Nicarettta, 
Gabriel Nicaretta) com o Procurador Jurídico da Câmara de 
Vereadores de Progresso, Ricardo Nicaretta;. 
INVESTIGADO(S): Município de Progresso (Prefeito Gilberto 
Gaspar Costantin), Transportes São Luiz Ltda, AG 
NICARETTA TRANSPORTES. LOCAL DO FATO: 
PROGRESSO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00803.000.216/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Averiguar a regularidade no cumprimento da jornada de 
trabalho do médico Luciano Garcia dos Passos no Posto de 
Saúde do Município de Progresso. INVESTIGADO(S): 
Município de Progresso (Prefeito Gilberto Gaspar Costantin). 
LOCAL DO FATO: Progresso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.223/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar 
possíveis irregularidades na prestação de contas da 
Federação Gaúcha do Desporto Escolar - FEGADES. 
INVESTIGADO(S): Federação Gaúcha do Desporto Escolar - 
FEGADES, Fernando Mabilde. LOCAL DO FATO: PORTO 
ALEGRE.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01820.000.097/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar a 
ocorrência de ato de improbidade administrativa ocorridas no 
Programa Quaraí sem Fome. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00852.000.178/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apura não apresentação de 
documentos solicitados pelo requerente, a saber cópia dos 
contratos com as empresas MG Terceirização de Serviços 
Ltda e Construtora Pelotense Ltda. INVESTIGADO(S): 

Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.197/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar reclamação sobre a 
qualidade do serviço de transporte prestado pela empresa 
noiva do mar, a dar conta de que os ônibus estão sempre 
cheios e que a mecânica está em péssimo estado, 
especialmente na linha da Barra. . INVESTIGADO(S): Viação 
Noiva do Mar LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.301/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Apurar 
supostos pagamentos, pelo Município de São Gabriel, com 
preterição da ordem cronológica de 
exigibilidade.INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São 
Gabriel. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00901.000.351/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: 
manifestação Rodrigo H Muller - ref. irregularidades no serviço 
de Táxi no Mun. Araricá. INVESTIGADO(S): Município de 
Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.275/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Apurar possível cobrança por exames clínicos nos 
atendimentos do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município 
de Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01548.000.183/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
possível direcionamento de licitação à empresa Radio 
Metropolitana web  para transmissão de sessões junto à 
Câmara Municipal e de assessoria de imprensa junto à 
Prefeitura Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.708/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: 
Apurar a prática de improbidade administrativa na autorização, 
pelo investigado, de realização de cirurgia no setor privado 
pelo munícipe ELVIO BENJAMIN LASSEN, às expensas do 
Município de Jóia, fato ocorrido em setembro de 2016. 
INVESTIGADO(S): José Roberto Zucolotto Moura. LOCAL DO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2913 

 

  
FATO: Município de Jóia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.362/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Notícia de exercício de empregos 
públicos previstos na Lei Estadual nº 14.499/20144 por não 
aprovados em concurso público na Fundação Theatro São 
Pedro, em violação ao art. 37, II, da CF. INVESTIGADO(S): 
FUNDAÇÃO THEATRO SÃO PEDRO, Associação dos 
Amigos do Theatro São Pedro (AATSP). LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
agosto de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2020-08-26T11:20:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




